Non obstat quod dicit Bart. in l. cogi. in ultima quæst. C. de peti. hered. quia loquitur. quando titulus erat acquisitus pendente iudicio in petitione hereditatis. propterea etiam responderet apostol. laf. in d. §. actionem.

Prædi-

Prædictis non obstantibus in casu, de quo agit conclusum fuit petitionem hæreditatis, & interdictu quorum bonorum competit se aduersus prædictos conuentos, tum quia petatio hæreditatis, & interdictum quorum bonorum datur contra titulo possidentem, quando titulus est acquisitus post mortem testatoris, seu defuncti ab intestato, Bald. in d.l.fina. column. 6. in 9. & 10. oppositio. C.de edic. diui Adria. tol. quem refert, & sequitur Alex. consi. 90. nume. 9. volum. 2. Soc. in tracta. failentiarum, regi. 296. incipien. petitio hæreditatis, in secunda failen. latissime Barba. consi. 65. volum. 2. post Ancha. per eam citatum asserens Bononia seruari opinionem B.l. Corn. consi. 207. col. 3. verbi omittit. vol. 1. & ita dicit fuisse determinatum, Affl. decisi. 119. num. 6. quem sequitur Dec. consi. 558. nu. 12. idem Affl. decisi. 228 post Pau. de Cast. consi. 321. verbi, tertio queritur, & consi. 390. col. penul. verbi, nec obstat titulus. volum. 2. quem etiam refert, & sequitur Cra. consi. 277. column. 2. verbi similiter, quia Titulus Rollan. à Valle, quem post hac scripsit vidi consi. 48. nu. 11. cum etiam dictus dominus Christopherus habeat causam ab ijs, qui petitione hæreditatis potenter conueniri, quo causa ponit agi petitione hæreditatis, vel interdicto quorum bonorum, vt concidit Bar. in l. N. ratius. ff. de peti. heredi. & in l. cogi. in fin. C. codem titu. & hanc limitationem ad predictam regulam dicta esse verissimum Ias. in d. §. actionum. n. m. 220. Pau. de Cast. consi. 139. in nomine. Alex. dicto consi. 184. colum. 2. volum. 5. & ratio est, t' quia eorum titulus habetur pro non titulo, cum proveniat ab eo, qui nullo titulo possidebat, Bar. in l. si rem, & pretium. ff. de peti. heredit. faciunt nota. per Barto. in l. i. nume. 1. & 2. C. de inoff. testam. lo. Crot. consi. 47. nu. 21. & consi. 7. nume. 10. Natta consi. 448. nu. 23. & seq. lo. Crot. consi. 75. nu. 10. cui eronee est posita negari.]

Secundo, dubitabatur, an contra talēm petitionem hæreditatis competet præscriptio longi temporis ex persona possidentum pro herede, qui bona hæreditatis diuilerant, saltem proportionibus obuentis ipsi divididentibus ex titulo divisionis, & videbatur dicendum competere. l. & ibi glo. & communiter doctores. C. commu. vtriusque iud. & pro hac opinione facit quod dicit gloss. in dicta hæreditatem. circa medium. C. in quibus cau. cef. long. tem. præscrip. quam ordinariam dicit Balb. in repe. l. Celsus. colum. 4. verbi. amplia secundo. ff. de vñucap. quod possidens titulo vniuersali pro herede, quando interuenit iustus error facti, talis titulus putativus, quo quis putat se heredem, cum non sit sufficiat præscribendum longo tempore petitionem hæreditatis.

Contrarium tamen decisum fuit in casu nostro per doctrinam Bar. & Ange. in l. Pomponius. ff. de rei vendi. & Ang. in l. penul. ff. si pars heredi. pet. t' vbi titulus divisionis non excludit petitionem hæreditatis, & ad glo. in l. hæreditatem responde, vt per Balb. in d.l. Celsus. col. 4. in fin. vbi dicit, quod licet iustus error habeatur pro titulo quantum ad vñucacionem, & præscriptiōnem, attamen non habetur pro titulo, vt repellatur a gens petitione hæreditatis, aut interdicto quorum bonorum, quod nominatim dixit Bart. in l. i. nume. 3. ff. quorum bono.

Tertio, an talis emens possidente pro herede, vel pro possidente possit opponere præscriptio nem longi temporis ex persona sua; videbatur dicendum quod non, t' quia petitioni hæreditatis non præscribitur, nisi spatio tringinta annorum, vt latissime concidit Balb. in tracta de præscrip. in 4. par. quarta partis principia. q. 16. & pro hac opinione adducitur in iudicio meo fortissimum argumentum, maxime in casu nostro. Nam si petitio hæreditatis datur contra istos habentes titulos ab ijs, qui potenter petitione hæreditatis conueniri, eo quia eorum titulus habetur pro non titulo, vt dicit Bar.

in d.l. si rem, & pretium, sequitur, quod tales non poterunt præscribere spatio longi temporis, t' cum in tali præscriptione requiratur titulus, & bonafides, secundum Bar. in l. Celsus. in princ. ff. de vñucap. Ias. in l. fin. 9. col. fi. C. de edic. diui Adr. tollen. & ad hoc facit, t' quia mala fides authoris nocet etiam singulari successori, authen. mala fidei. C. de præscrip. lon. tem.

Contra hanc ramen fuit iudicatum, per doctrinam Baro. in dicta. l. etiam. §. quod si quis. ff. de peti. hæredi. que primo fuit, gloss. in dicta. l. hæreditatem. C. in quibus cau. cef. long. tempo præscrip. & gloss. fina. in l. fin. C. de edic. diui Adria. tollen. ubi quando petitio hæreditatis excedit suos terminos, vñputa si detur contra titulo possidentem, tunc exceditur a non suis terminis, & sic præscribitur longo tempore, Crauc. consi. 277. column. 2.

Non obstarat dicta authen. malefidei, quia non procedit in mala fide præsumpta, vt concidit Balb. de præscrip. in tercia parte principia. quæstio. l. 2. in fin. t' fed mala fides possidentis pro herede, dicitur esse præsumpta, vt concidit gloss. in l. 2. C. de vñucap. pro herede, ergo non potest nocere singulari successori, aduertere tamen acutissime lector, quia doctores in hoc articulo varie sentiunt, vt ex dictis Alex. & Ias. in dicta. l. fina. & in glo. fina. potest legi, quorum dicta putare semper possit concordari, sequendo distinctionem Paul. de Cast. cum 11. modificationis infra scripta, t' quod aut agitur petitione hæreditatis contra possidentem titulo vniuersali, puta eum qui enim a possidente pro herede totam, vel partem hæreditatis, & tunc ad repellendum agentem petitione hæreditatis, vel interdicto quorum bonorum requiritur præscriptio tringinta annorum, aut agitur contra possidentem titulo singulari, & tunc sufficiat præscriptio decennalis, seu vñcinalis, & ratio diversitatis est, quia quando agitur contra possidentem titulo vniuersali, non contendit agentem non esse heredem, sed authorem suum, & contra huiusmodi reum datur vñl. actio petitionis hæreditatis dicta. Etiam. §. 1. ff. de peti. hered. Qui vero possidet titulo singulari, non contendit agentem non esse heredem, nec contra eum datur vñl. actio petitionis hæreditatis; sed nititur titulo singulari, quo casu haber locum doctrina, quod quando petitio hæreditatis excedit suos terminos, quia datur contra titulo possidentem, exceditur a suis terminis, vt possit repelli præscriptione decem annorum, & ita loquitur gloss. in dicta l. hæreditatem, & in d.l. fina.

Sed huic rationi quoad singularem successorem uidetur obstarre regulam, nemo plus juris. ff. de regi. iuris. nisi respondeas prout in gloss. ibi in fin. quod successor singularis præscribit ex persona sua. Refutat tamen alia difficultas, quod dicta præscriptio non potuerit inchoari hæreditate iacente, secundum doctores, & ma. 12. xime Paul. de Cast. in l. licet. C. de iure deliberan. t' que hæreditas dicitur iacentis, quando dominum rerum hæreditatarum non est adhuc acquisitum alicui verę per sonc. contra tamen facit decisio Balb. de præscrip. 4. par te. prin. q. 19. in fin.

Et secundum hanc ultimam opinionem iudicavit Senatus, videlicet Richardino agente competit se dicta remedia petitionis hæreditatis, seu quorum bonorum, attento prefertim titulo habito post mortem testatoris a præcedente ius vniuersale in dicta hæreditate.

S V M M A R I V M.

- 1 Notarius non cogitur edere instrumentum ei, qui non regnat, licet de eius interessu apparet.
- 2 Decretum Dominicale subrub, quod notarij grossent, declaratur.
- 3 Statuta, sive decreta debent ita interpretari, ut quanto minus possint ledanti ius commune.

Senatus Pedemont.

4. *Interesse petentis editionem fieri, a solo iuramento probetur.*
Et nume. 5.
6. *Iuramentum calumniae a quoconque petente editionem fieri exigitur.*
7. *Litterae iuris, ff. ad exhibendum, declaratur numero eodem.*
8. *Editor in dicta facienda instrumenti est, ut ex eius inscriptione cognoscatur, pars interstitialis instrumentum habere, vbi de ea opinio contra Caslum confutatur.*

DECISIO LVII.

Notarius an cogatur instrumentum exhibere tertio, de cuius interesse non tradatur, & quomodo huiusmodi interesse petentis editionem fieri probetur.

Vidā, cuius mādato non fuerat rogatum intramētū, eo q̄ no-
taris amicē rogatus reculau-
rat illud edere, petijt notarium
peili ad exhibendum dictum
instrumentū in forma authēti-
ca, iurā sua interesse illud exhibe-
bit. Quātū fuit de iob⁹; pri-
mo, aut̄ neat notarius edere in
strumentū hūc tertio. Secundo dato, quod compelli-
pi posset illud exhibere, an interesse allegatum probe-
tur iuramento petere, vel requiratur aī. Saltem sum
maria probatio cīct. interesse. Q̄ oīd̄ primū, quia
eo plene scriperunt, Ange. cons. 164. Pau. de Caſt. in d. l. quādāra.
& Ias. in l. prætor aī. in princ. & in l. quādāra. in princ.
ff. de eden. Declarare in c. t. col. mīhi 55 cum duab⁹; se-
quentib⁹; de p̄obat. o. post alios per eos reiatos, con-
cūdentes coūrūnūm̄ esse coādūnūm̄, † quōd
notarius non possit cogi tradere instrumentū ei, qui
non rogauit, licet pretendat interesse, quam cōcūdūnūm̄
sex modis limitat Decius loco supra allegato, ideo
viterius non iustiam content. s̄ supradicta conclusio-
nē communī, & tenendo hanc opinionem non ui-
detur obstatere decretum sub rubrica, quod notarii gros-
sent, quo cauetur, quod notarii postquā fuerint requi-
siti a personis, quarum interest, teneant infia men-
sem tradere instrumentū in publica forma, † quia
huiusmodi decretū recipere debet interpretationē,
seu declarationē a iure communī Barto. in l. om̄nes
populi. in 3. q. sextē q. prin. ff. de iustit. & iure. Aret. in q.
ius autem ciuile. col. 10. in ff. Instituē de iure natur. gen.
& ciuil. & sic intelligi debet de personis, quae rogaue-
rint fieri instrumentū, & quarum interest illud
habere.